Para os meses de dezembro de 2016 e 
janeiro de 2017, será devida aos ocupantes dos 
cargos da Carreira Tributária e Aduaneira da Receita 
Federal do Brasil parcela do Bônus de Eficiência e 
Produtividade na Atividade Tributária e Aduaneira 
nos valores de: 

I - R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), para os 
ocupantes do Cargo de Auditor-Fiscal da Receita 
Federal do Brasil; e 

I – R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), para os 
ocupantes do Cargo de Auditor-Fiscal da Receita 
Federal do Brasil; e 

II - R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), para 
os ocupantes do cargo de Analista-Tributário da 
Receita Federal do Brasil. 

II – R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), para 
os ocupantes do cargo de Analista-Tributário da 
Receita Federal do Brasil. 

§ 1º Os valores constantes do caput serão concedidos 
a título de antecipação de cumprimento de metas, 
para este período, fixadas pelo Secretário da Receita

[...]

§ 2º A partir das competências subsequentes às 
referidas no caput até o mês de produção dos efeitos 
do ato referido no § 3º do art. 6º, serão pagos, 
mensalmente, os valores de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), aos ocupantes do Cargo de Auditor-Fiscal da 

Receita Federal do Brasil, e de R$ 1.800,00 (mil e 
oitocentos reais) para os ocupantes do cargo de 
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, 
concedidos a título de antecipação de cumprimento 
de metas, sujeitos a ajustes no período subsequente. 

Receita Federal do Brasil, e de R$ 1.800,00 (mil e 
oitocentos reais) para os ocupantes do cargo de 
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, 
concedidos a título de antecipação de cumprimento 
de metas, sujeitos a ajustes no período subsequente. 

§ 3º Os valores previstos no caput e no § 2º 
observarão as limitações constantes dos Anexos III e

[...]

de empate, o nível de maior percentual. 

Art. 20. Para os meses de dezembro de 2016 e 
janeiro de 2017, será devida aos ocupantes do cargo 
de Auditor-Fiscal do Trabalho parcela do Bônus de 
Eficiência e Produtividade na Atividade Auditoria-
Fiscal do Trabalho no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais). 

Art. 21. Para os meses de dezembro de 2016 e 
janeiro de 2017, será devida aos ocupantes do cargo 
de Auditor-Fiscal do Trabalho parcela do Bônus de 
Eficiência e Produtividade na Atividade Auditoria-
Fiscal do Trabalho no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais). 

§ 1º O valor constante do caput será concedido a 
título de antecipação de cumprimento de metas, 
para este período, fixadas pelo Secretário de 
Inspeção do Trabalho, e sujeito a ajustes no período 
subsequente. 

§ 1º O valor constante do caput será concedido a

[...]

Infraestrutura, são os fixados no Anexo IV, “a”, da Lei 
nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, com a 
redação dada pela Lei nº 13.327, de 29 de julho de 

2016. 

§3º A partir de 1º de abril de 2019, o vencimento 
básico do cargo isolado de Especialista em 
Infraestrutura Sênior será de R$ 14.792,70 (quatorze 
mil, setecentos e noventa e dois reais e setenta 
centavos) e o valor do ponto da Gratificação por 
Desempenho de Atividade em Infraestrutura – GDAIE 
será de R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos), sendo extinta a Gratificação de 
Qualificação prevista no inciso III do art. 4º-A da Lei 
11.539/2007, para este cargo isolado. 

Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007 Art. 32. A Lei nº 11.539, de 2007, passa a vigora com